
COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

(DETERMINA con IMPEGNO DI SPESA)

IRIDE rif. n. 1594374

AREA SERVIZI TECNICI
SERVIZIO PATRIMONIO E MANUTENZIONE EDIFICI

DETERMINAZIONE N. 426 del 30/03/2016

OGGETTO: INTERVENTI VOLTI A FAVORIRE LO SVILUPPO DELLA MOBILITÀ CICLISTICA. 

PROGETTO PER L’ATTUAZIONE DEL BICIPLAN DELLA CITTÀ DI JESI –  REALIZZAZIONE 

DELL’ITINERARIO CICLO PEDONALE N. 2 “VENTAGLIO –  FORO BOARIO - ASSE SUD”. VARIANTE – 

APPROVAZIONE RISULTANZE di GARA e AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA dell' APPALTO. 

- CUP: G41B15000450006  - CIG: 6538555A45. 

PREMESSO che:

-con Delibera di Giunta Comunale n. 313  del 23/12/2015 è stato approvato  il progetto definitivo 

dell’itinerario ciclo/pedonale denominato “Itinerario Ciclo Pedonale n. 2 Ventaglio – Foro Boario - Asse 

Sud “in variante” dell’importo complessivo di € 150.000;

- sono stati acquisti i seguenti pareri favorevoli:

-del Servizio Infrastrutture e Mobilità del 22/12/2015;

-della Soprintendenza per i beni Archeologici delle Marche ns prot. n.13225 del 12/03/2015;

con determinazione dirigenziale n. 1548 del 29/12/2015 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori suddetti, per l'importo complessivo di €  150.000 di cui €  112.523,65 per lavori, ed è stato dato 
contestualmente  avvio  alle  procedure  di  scelta  del  contraente  definendo  tecnicamente  ed 
economicamente i lavori suddetti come segue:

 Fine che si intende perseguire:  realizzazione di un percorso ciclo – pedonale in attuazione 

del Biciplan della Città di Jesi;

 Oggetto: opere stradali;

 Importi: importo lavori a base d’asta € 112.532,65 di cui € 1.345,36 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso ed € 21.532,03 quale costo del personale non soggetto a ribasso d’asta;

 Procedura di affidamento: procedura negoziata ai sensi del combinato disposto degli artt.122 

co.7 e 57 co.6 del D.Lgs.163/2006 e succ.mm.ii.



- con Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 22/03/2016 è stato approvato  il riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2015 ai sensi dell'art. 3 comma 4 del d.lgs. 118/2011 - variazioni agli 

stanziamenti del bilancio di previsione 2016 – 2018;

CONSTATATO che

- come risulta dai verbale redatti e depositato agli atti, la procedura di gara si è tenuta in data 

19/01/2016, 01/02/2016 e si è conclusa in data 08/03/2016 con l’aggiudicazione provvisoria a favore 

della ditta MONTEMARANI MARIO con sede a MonteRoberto (An)  che ha offerto il ribasso d’asta del 

30,60 %, e pertanto per un importo contrattuale complessivo di € 85.094, 57 oltre l’IVA ;

- nelle more dell’esecuzione dei controlli previsti dagli artt. 11 e 48 del D.Lgs. 163/2006 in ordine ai 

requisiti di ordine generale, economico-finanziari, tecnico–organizzativi nonché di affidabilità morale e 

professionale della ditta risultata aggiudicataria provvisoria si rende necessario aggiudicare 

definitivamente l’appalto in questione subordinando l’efficacia del presente provvedimento al buon esito 

dei predetti controlli;

RITENUTO di dover approvare le risultanze della procedura negoziata, unitamente ai verbali stilati, ai 

sensi degli artt. 11 e 12 del D.Lgs. 163/2006 e succ. mm.ii., aggiudicando in via definitiva l'appalto in 

questione alla ditta MONTEMARANI MARIO con sede a MonteRoberto (An);

VISTI  il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e succ. mm.ii. ed il D.P.R. n. 207/2010;

RITENUTA propria la competenza ai sensi dell‘artt. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 e successive modificazioni, ai sensi dello statuto, dei regolamenti di contabilità e di 

organizzazione attualmente vigenti;

VISTA la delibera di CC n. 169 del 15/12/2015 di Approvazione Bilancio di Previsione 2016/2018 e 
relativo documento unico di programmazione;

VISTA la delibera di GM n. 332 del 23/12/2015 di Assegnazione delle dotazioni finanziarie per 
l’esercizio 2016;

DETERMINA

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata;

2) di dare atto delle risultanze della procedura negoziata tenutasi in data 19/01/2016, 01/02/2016 e in 

data 08/03/2016 approvando conseguentemente i verbali stilati e depositati agli atti del servizio gare e 

contratti;

3) di aggiudicare in via definitiva i lavori in oggetto alla ditta MONTEMARANI MARIO con sede a 

MonteRoberto (An) che ha offerto il ribasso d’asta del 30,60%, e pertanto per un importo contrattuale 

complessivo di €  85.094,57 oltre l’IVA  subordinando l’efficacia del presente provvedimento al buon 

esito dei controlli previsti dagli artt. 11 e 48 del D.Lgs. 163/2006 in ordine ai requisiti di ordine generale, 



economico-finanziari, tecnico–organizzativi nonché di affidabilità morale e professionale della ditta 

risultata aggiudicataria provvisoria;

4) di procedere con le comunicazioni previste dall’art. 79 co. 5 del D.Lgs. 163/2006 e succ. mm.ii. ed 

alla pubblicazione nel profilo committente del comune di Jesi;

5) di rimodulare il Q.E. del progetto come segue:

A     -     Importo     lavori     a     misura                                                                                                          €   85.090,68  
di cui

oneri per la sicurezza incluse nei prezzi €    1.345,36
costo manodopera non soggetta a ribasso €  21.528,03

B - Somme a disposizione
IVA 10% sui lavori            €    8.509,06
Incentivo D. Lgs. 163/2006  €    2.250,65

1. Ripristini di marciapiedi e tratti di sede stradale €  10.000,00
2. spese di gara diritti di segreteria €       500,00
3. Lavori in economia €  30.186,18
4. Imprevisti     e     arrotondamenti                                          €    13.463,43  

B     -     tot.     somme     a     disposizione                                                                                                 €   54,149,61     

TOTALE  A+B                                                                                                                                  €  150.000,00  

6) di confermare Il Dott. Arch. Alberto Federici in qualità di D.L. e responsabile della sicurezza come già 

individuato con Determina Dirigenziale n. 1294/2014;

7) di dare atto che alla stipula del relativo contratto, mediante forma pubblica amministrativa, interverrà 

il Dirigente competente ai sensi dell'art. 107 del T.U.E.L. e dell’art. 57 dello Statuto Comunale e che lo 

stesso porrà in essere tutti i necessari adempimenti, compresi quelli consistenti in precisazioni di 

contenuto e quelli volti ad eliminare eventuali errori materiali riscontrati nella documentazione;

8) di autorizzare ai sensi e per gli effetti dell'art. 75 del D.Lgs. 163/2006 e succ. mm.ii. lo svincolo delle 

cauzioni provvisorie presentate dalle ditte partecipanti ma non aggiudicatarie;

9)  di prendere atto che la spesa complessiva è  co-finanziato dalla Regione Marche con decreto del 

Responsabile della PF “Viabilità Regionale e Gestione del Trasporto”, n. 386 del 30/12/2014, per € 

41.900,18 pari al 27,94% dell'importo complessivo totale;

10) di finanziare la spesa complessiva con la somma già impegnata al Cap 1005.22.302;

11) di dare atto che il contraente si assumerà tutti gli Obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e si impegnerà a dare 

immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia 

di Ancona della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) 

agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

12) di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78 del 01.07.2009 

nonché dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 14.07.2011;

13) di dare atto che il presente impegno e i conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

14) di dare atto che responsabile del procedimento ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e succ. mm. ii. è 



L'Arch.MatteoCinti; 

 15)  di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.  

151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria, che ne determina l’esecutività;

16) di inoltrare la presente determinazione, composta di n. 3 pagine e del visto di regolarità contabile, 

alla Segreteria Generale che provvederà alla sua pubblicazione.

Dirigente Area SERVIZI TECNICI

Arch. Francesca SORBATTI


